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Annotation

The thesis presents data from butterfly transects monitoring, carried out for 7 years on 36

transects established both within nature reserves and unprotected landscapes throughout

the Czech Republic and walked three times a month between April and September. Only

seven transects were monitored for the whole monitoring period. There were 192 771

individual butterfly records on 127 species of butterflies and burnet moths, i.e. 76.5% of

the Czech fauna of the targeted groups). Data on their abundances are for the first time

available for the Czech Republic. The distribution of individual species abundances

approximated a lognormal model. The abundant species were generalists of non-wooded

habitats, which prosper in the intensively managed landscapes of the Czech Republic.

Trends of abundance, determined by the TRIM program, were estimable for 92 species.

Over the monitored period, the relative abundance of nine species significantly decreased,

while those of of seven species significantly increases. The remaining 76 did not display

unequivocal trends, but still, 17 are likely increasing and 29 likely decreasing. Comparing

the trends with the life history and bioclimatic traits of the butterflies showed that species

whose abundance did not change possess traits typical for generalist butterflies (mobile

species, overwintering in later life stages, longer flight period etc.), while decreases were

more common among thermophilic species. Splitting the analyses for data originating from

reserve vs. unprotected areas suggested that mesophilic species and species of more

advanced successional stages prosper outside of reserves, whereas thermophilic species

tend to decline there, and that an opposite pattern applies to reserves. I discuss

recommendations for future of the monitoring Czech butterfly monitoring scheme.
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1 Cíle práce

• Uspořádat a zpracovat dlouhodobá data z transektového monitoringu motýlů v ČR.

• Stanovit trendy početnosti jednotlivých druhů za prvních 7 let monitoringu.

• Porovnat trendy početnosti s biologickými vlastnostmi druhů.

• Navrhnout doporučení pro budoucí monitoring.
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2 Úvod

Evropská krajina prodělala během 20. století razantní změny. S rozvojem technologií došlo

zejména ve 2. polovině 20. století ke zvýšení urbanizace, nárůstu dopravních sítí a

intenzifikaci zemědělství. Tradiční zemědělství, které utvářelo heterogenní krajinu, bylo

nahrazeno zemědělstvím intenzivním, jež naopak z krajiny fragmentované dělá krajinu

homogenní (Antrop 2004). Modernizace zemědělství nemění pouze krajinu, ale také

biodiverzitu rostlin a živočichů na ní závislých. Neposkytuje prostor pro habitaty, které

jsou důležité pro mnohé rostliny a živočichy a ti se tak stahují do refugií krajiny

nekultivované, nebo úplně vymizí, mění se druhové zastoupení a poměr druhů v krajině

přítomných. (Svensson, Lagerlöf & Svensson 2000) Snižování druhové volně žijících

rostlin a živočichů i jejich celkových počtů si všimli ornitologové (Donald, Green & Heath

2001) entomologové (Svensson et al. 2000; Hallmann et al. 2017) i entomologové

s cílovou skupinou motýlů (Ekroos, Heliölä & Kuussaari 2010). Podchytit dopady

razantních změn ve využívání krajiny na přírodu se snaží mimo jiné britský „Lepidoptera

Recording Scheme“, který se stal základem produkce vlivných síťových atlasů (Heath,

Pollard & Thomas 1984; Fox et al. 2001). Krátce poté, roku 1973, je v rezervaci Monks

Wood v Cambridgeshire spuštěn transektový monitoring motýlů, který má sledovat

relativní abundance jednotlivých druhů (Pollard 1977, 1982; Pollard & Yates 1993). Od té

doby vzniklo po celé Evropě i USA velké množství různých monitorovacích metod a

mutací již metod zmíněných (Van Swaay et al. 2015), které jsou mnohdy velmi snadné a

zapojují i amatérskou veřejnost (Swengel 1990; Royer, Austin & Newton 1998; Van

Swaay et al. 2008).

V České republice se až do r. 2010 nic nedělo. Středoevropské země jsou oproti

těm západoevropským znevýhodněny jednak vyšším počtem motýlích druhů (151 na

území ČR), což relativně snižuje počet dobrovolníků, schopných monitoring provozovat.

Prioritou navíc bylo zmapovat faunu na úrovni dlouhodobých změn výskytu (síťové

mapování: Beneš et al. 2002) a navrhnout ochranářská opatření pro nejohroženější druhy

(Konvička et al. 2005; Konvička et al. 2008; Zimmermann et al. 2011; Kadlec, Jakubíková

& Herman 2016). Nyní přinášíme výsledky a statistické vyhodnocení pocházejících

z prvních sedmi let transektového monitoringu, a doporučení pro monitoring budoucí.
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2.1 Rešerše dosavadních poznatků

Transektový monitoring

Transektová sčítání se nejčastěji provádí jednou týdně v sezóně, což je v podmínkách

střední Evropy mezi polovinou dubna a koncem září. Metoda nezjistí absolutní počty

jedinců na lokalitě, zjistí však index relativní hojnosti jednotlivých druhů (Van Swaay et

al. 2008). Meziroční změny nemusejí indikovat změnu trendu populace, mohou být

způsobeny pouze nestandartními monitorovacími podmínkami. Faktory, které ovlivňují

monitoring mohou být například počasí a teplota, monitorování v brzkých nebo pozdních

hodinách, nezkušenost monitorovatele či změna výšky vegetace během sukcese (Harker &

Shreeve 2008; Wikström, Milberg & Bergman 2009). Je proto potřeba monitorovat jen ve

vhodném počasí a v určitou denní a roční dobu. Úspěšnost je závislá nejen na počtu dat,

ale i na počtu pracovníků, kteří data sbírají. Metoda je vhodná také pro ohrožené druhy

motýlů, kdy jiné metody (např. capture - recapture) mohou jedince ohrozit a poškodit

(Singer & Wedlake 1981; Murphy 1988; Mattoni et al. 2001).

Obliba transektového monitoringu vedla k jeho postupné expanzi. Po celé Evropě

vznikají různé mutace této metody. Např. ve Francii a Švýcarsku jsou místa transektů

vybírána náhodně, nebo stratifikovaně (Henry et al. 2005). I britské Butterfly Monitoring

Scheme bylo v letech 2009-2013 doplněno o tzv. Countryside Butterfly Survey,

stratifikovaný systém zaměřený na nechráněnou zemědělskou krajinu (Fox et al. 2015).

Výsledky pro hojné druhy se ovšem nijak nelišily od výsledků ze základního transektového

monitoringu. Rigorózně vytyčené transekty ve volné krajině samozřejmě nemusí podchytit

motýly, kteří se vyskytují pouze na několika málo lokalitách, naopak transekty v dobře

spravovaných chráněných územích budou nadlepšovat situaci sledovaných druhů (Pollard

& Yates 1993). Proto je vhodné výsledky analyzovat separátně pro nechráněnou krajinu a

chráněná území (Van Swaay, Plate & Van Strien 2002). Počet transektů není v různých

zemích jednotný, sahá od několika málo (Estonsko, Francie) až po stovky transektů

(Británie, Nizozemí) (Tab. I). Stejně tak se liší frekvence návštěv na transektu, například

u nás je to pouze jednou za 10 dní.
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Tab. I: Transektový monitoring a jeho zavedení v Evropských zemích.

oblast rok založení počet transektů

Velká Británie 1976 600

Ukrajina 1983 20–30

Německo (oblast Pfalz) 1989 100

Holandsko 1990 700

Belgie 1991 10–20

Španělsko 1994 50–60

Švýcarsko (Aargau) 1998 100+

Finsko 1999 100

Švýcarsko 2000 100+

Německo (Severní Porýní-Vestfálsko) 2001 100

Francie (Doubs a Dordogne) 2001 10

Jersey (Normanské ostrovy) 2004 25

Estonsko 2004 7

Německo (celá země) 2005 450

Francie (celá země) 2005 75

Slovensko 2006 30

Irsko 2007 nejistý

2.2 Další metody

Pro zjištění trendů na velkoplošném území je nejvhodnější metodou transektový

monitoring, ale existuje řada zajímavých metod, které jsou vhodné pro monitoring hmyzu

a motýlů.

Open searches

Open searches se používají především pro potvrzení výskytu daného druhu a někdy i pro

zjištění množství jedinců každého druhu. Zohledňují se meteorologická data. Pozorovatel

není vázán transektem a může rovnou navštívit místa a habitaty, kde předpokládá výskyt

motýlů, s cílem obsáhnout největší počet druhů pro danou lokalitu. Dále pozorovatel pouze

počítá a určuje druhy motýlů. Získaná data slouží spíše pro dobrovolníky a amatéry, kteří

se o entomologii zajímají, avšak jsou schopna zhruba odrážet základní změny prostředí.

Výhodou je snadný design monitorování, nevyžadující přílišné úsilí (Royer et al. 1998) a
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také to, že na stejný počet chycených jedinců tato metoda obsáhne větší počet druhů, než


[…]


Reif et al. 2008). To že v důsledku změny klimatu a vlivu člověka dochází k výrazným

změnám, potvrdila i novější práce, zjištující změny biodiverzity celé avifauny Finska mezi

lety 1974–1989 a 2006-2010. Ukazuje, že se složení ptačích společenstev výrazně změnilo,

37,0% druhů vykazovalo nárůst a 34,9% pokles počtu obsazených čtverců, a celkem 95,7%

všech druhů (225/235) vykazovalo změny buď v počtu obsazených čtverců, nebo došlo ke

změně jejich rozšíření (Virkkala & Lehikoinen 2017). Podobná práce, ale týkající se

motýlů v severněji položených areálech Balkánu zjistila, že se zarůstáním krajiny dochází

k expanzi eurosibiřských (tedy „severních“) druhů, které mají méně generací, přezimují

v dřívějších stadiích a rozvíjejí se na keřích, dřevinách nebo travinách. Tyto druhy mají

tendenci nahrazovat na lokální úrovni druhy mediteránní (Šlancarová et al. 2016).

Srovnání výsledků pro chráněnou a nechráněnou krajinu tedy napovídá, že v běžné

nechráněné krajině pokračuje působení faktorů, které podporují mezofilní druhy a druhy

pokročilejších sukcesích stadií proti druhům teplomilnějším a že zarůstání krajiny jako by

pufrovalo vlivy teplejšího klimatu. Bohužel jsou výsledky nedostatečně průkazné, což

může být dáno malým objemem dat. Rozhodně se však jedná o pozoruhodnou „stopu“,

kterou by měly příští analýzy sledovat.

Za samostatné úsilí by rovněž stála analýza trendů z transektů procházejících různými

typy biotopů. Ne všechny rezervace jsou stejné a mají podobný management, mohou se i

podobat nechráněné krajině. Bylo by proto záhodno rezervace a nechráněnou přírodu

kategorizovat na základě společných vlastností a habitatu a poté provézt porovnání

s bionomickými a bioklimatickými vlastnostmi. Nízký počet transektů by však umožnil

jen tu nejhrubší kategorizaci (lesní a nelesní krajina, případně pole – louky – les). Dokud

se počet transektů nepodaří zvýšit, budou takto sofistikované analýzy zajímavým

statistickým cvičením, ale těžko mohou aspirovat na odhalení klíčových jevů ovlivňujících

českou či středoevropskou přírodu.
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5.5 Doporučení pro budoucí monitoring

Pro budoucí léta monitoringu je naprosto nutné zvýšit počet transektů, nejen umístěných

do různých typů prostředí chráněné i nechráněné krajiny, ale i umístit více transektů do

zajímavých lokalit. Malý počet transektů umístěných do zvláštních oblastí výskytu

zkresluje informace o skutečné velikosti populací lokálně jinak hojných druhů. Bylo by

vhodné transekty vézt i horskými oblastmi, případně mokřady či rašelinnými loukami, aby

se podchytily i abundance druhů, jež byly v mé práci neanalyzovatelné, případně v datech

úplně chyběly.

Pro zvýšení efektivity především doporučuji zakládat kratší transekty. Transekty

vedené v České republice jsou v průměru delší, než ty např. ve Velké Británii (Pollard &

Yates 1993) a jejich monitoring zabere přibližně 2 hodiny času. Připočteme-li k tomu

dopravu na místo a návrat (ne všechny transekty jsou založeny jako okružní trasy), mohou

3-4 hodiny, tedy vlastně půlden trávený na transektu třikrát do měsíce, časem nemotivovat

i toho nejmotivovanějšího dobrovolníka. Dle mého soudu by transekt neměl trvat víc než

2 hodiny i s dopravou, aby je monitorovatelé mohli zvládnout po běžné pracovní době a

nemuseli jim obětovat např. víkendy.

Je nutné udržet minimálně stejný počet transektů, ještě lépe jejich počet zvyšovat. Pro

lepší výsledky monitoringu je nutno jednotlivé transekty monitorovat po co nejvíce let a

nevynechávat návštěvy. Je třeba aktivněji informovat amatérskou i odbornou veřejnost a

získat tak mezi řady monitorovatelů nové lidi. V souvislosti s tím budou výsledky formou

článku odeslány do sb. Příroda, připravuje se časopis Živa a Fórum ochrany přírody.

Úspěšné monitorovací projekty informují své spolupracovníky každý rok o průběžných

výsledcích (formou dopisu, malého sborníčku). Pro český systém 36 transektů se

každoroční vydávání sborníčku zdá zatím zbytečné, jakmile však počet transektů násobně

vzroste, bude nezbytné. Otázkou též je dlouhodobé financování projektu. V letech 2011-

2016 financoval monitoring Operační program Životního prostředí, rok 2017 byl

financován ze zdroje Entomologického ústavu Biologického centra AV ČR a připravuje

se nový OPŽP.
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6 Závěr

V práci byly zjištěny trendy 92 druhů denních motýlů a trendy 80 druhů motýlů na území

chráněné a nechráněné krajiny. Tyto trendy byly porovnány i s bionomickými a

bioklimatickými vlastnostmi druhů. Byť se jedná zatím pouze o výsledky ze začátku

transektového monitoringu motýlů v České republice, lze je brát jako jakýsi přehled toho,

jak se bude s daty v budoucnu pracovat, jaké metody, analýzy a postupy se budou používat.

Práce ukázala, že se jedná o data nepochybně cenná, poskytující první vhled a varování

v případě druhů, u kterých doposud ubývání nebylo pozorováno, nebo pokládaných za

všeobecně hojné. Práce obsahuje doporučení, jak by bylo vhodné monitoring v budoucnu

vylepšit a jak s daty pracovat.
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8 Přílohy

Příloha 1: Transekty a jejich délka, počet jedinců, souřadnice, počet chozených let, počet

návštěv.
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