**Posudek na magisterskou diplomovou práci Jana Kollrosse
„Transektový monitoring motýlů České republiky: Výsledky z prvních sedmi let“**

Jak správně vysledoval jeden z pánů oponentů, pohnutky k zadání obhajované diplomové práce byly ryze utilitární. Přibližně od doby, kdy se Česká republika zapojila do různých evropských hmyzo-ochranářských projektů, jsme byli naváděni a přesvědčováni, abychom začali s transektovým monitoringem motýlů volné krajiny. Poměrně dlouho jsme tomu s kolegy odolávali, a to z dobrých důvodů – příliš mnoho jiných úkolů, příliš málo „motýlářů“ ochotných se zapojit do skutečně dlouhodobého úsilí a chybějící finanční zajištění. Situace se změnila před osmi lety, kdy se Entomologický ústav stal jedním ze subdodavatelů velkého „monitorovacího“ evropského programu, a byť cílem bylo něco trochu jiného, na monitoring motýlů se na několik let získaly nějaké prostředky. Projekt však pořád nebyl prioritou – věděli jsme, že potřebujeme pokrýt několik prvních let, důstojně je vyhodnotit, a teprve pak se pompézně obrátit na entomologickou veřejnost. Student Kollross se nabídl, že mi pomůže s druhou částí plánu – tím „důstojným vyhodnocením“.

Na začátku jeho práce byla řádková databáze se statisíci údaji z desítek transektů, od desítek nijak pečlivě koordinovaných monitorovatelů. Na konci je prvý přehled časových trendů abundance běžných i méně běžných denních motýlů ČR v „obyčejné“ české krajině, včetně žebříčků nejpočetnějších a nejčastěji potkávaných druhů. Honza Kollross během práce na magisterské práci musel zvládnout opravdu velké databázové tabulky, ovládnutí „monitorovacího“ programu TRIM, pokročilejší regresní i ordinační metody i základní vhled do metod skoro „makroekologických“. K tomu se musel hodně dozvědět o motýlech.

Je třeba zmínit, že ty výsledky nejsou nijak závratné – může za to „děravost“ monitorovacích dat, kterou diplomant nemohl nijak ovlivnit. Protože jsem podobné problémy předpokládal, donutil jsem ho vypracovat rozsáhlý (byť ne vyčerpávající) literární přehled, který shrnuje metody monitoringu motýlů, a okrajově i jiného hmyzu, používané v současné vědě. I následné zpracování výsledků je „děravé“, ale to je zejména proto, že jsme se spolu vrhli několik směry (vztah časových trendů a druhových vlastností, srovnání trendů v chráněných a nechráněných územích) a zcela opomenuli jiné, neméně slibné – zejména vztah trendů k „vlastnostem transektů“, tedy jejich environmentálním statistikám. Každý z takových směrů (napadá mě jich přinejmenším pět) by vydal za samostatnou publikaci – pokud by byly monitorovací data buď „delší“ – tedy z více let – nebo alespoň méně „děravá“ (více transektů). To však je úkolem budoucnosti, pevně věřím, že blízké.

Obecně se diplomant ukázal jako inteligentní, pracovitý a obětavým mladý vědec, a také dobrý společník. Jeho práce dle mého soudu naprosto vyhověla požadavkům kladeným na diplomovou práci, doporučuji ji k obhajobě a věřím v co nejlepší hodnocení.

V Českých Budějovicích, 17. ledna 2018

Doc. Mgr. Martin Kohvička, Ph.D.